[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХОТУРСКИЙ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 17.02.2015г. № 171
г. Верхотурье
О внесении изменений в постановление Администрации городского округа Верхотурский от 30.04.2013 года № 358 «Об утверждении плана мероприятий городского округа Верхотурский по переселению граждан из аварийного жилищного  фонда на 2013-2015 годы»
В целях реализации на территории городского округа Верхотурский Указа Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года № 600 "О мерах по обеспечению граждан Российской Федерации доступным и комфортным жильем и повышению качества жилищно-коммунальных услуг" и в соответствии с Федеральным законом от 21 июля 2007 года № 185-ФЗ "О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства", постановления Правительства Свердловской области от 28.10.2014г. № 936-ПП «О внесении изменений в региональную адресную программу «Переселение граждан на территории Свердловской области из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства в 2013-2015 годах», утвержденную постановлением Правительства Свердловской области от 10.06.2013г. № 727-ПП, руководствуясь статьей 26 Устава городского округа Верхотурский,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.План мероприятий городского округа Верхотурский по переселению граждан из аварийного жилищного  фонда на 2013-2015 годы и приложения к нему, утвержденный постановлением Администрации городского округа Верхотурский от 30.04.2013г. № 358, изложить в новой редакции (прилагается).
2.Комитету экономики и планирования Администрации городского округа Верхотурский (Е.Н. Нарсеева) обеспечить реализацию плана, утвержденного настоящим постановлением.
3.Муниципальному казенному учреждению «Жилищно-эксплуатационное управление» городского округа Верхотурский (А.А. Широких) принять участие в реализации плана, утвержденного настоящим постановлением.
4.Опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене «Верхотурская неделя» и разместить на официальном сайте городского округа Верхотурский.
5. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой
И.о. главы  Администрации

городского округа Верхотурский

                     А.В. Храмцов
Утвержден
постановлением Администрации

городского округа Верхотурский

от 17.02.2015г. № 171
О внесении изменений в постановление

 Администрации городского округа Верхотурский

от 30.04.2013 года № 358

«Об утверждении плана мероприятий

городского округа Верхотурский

по переселению граждан из аварийного

 жилищного  фонда на 2013-2015 годы»
План мероприятий городского округа Верхотурский по переселению граждан из аварийного жилищного  фонда на 2013-2017 годы
Глава 1. ОБЩЕЕ ОПИСАНИЕ ПЛАНА МЕРОПРИЯТИЙ
1. План мероприятий городского округа Верхотурский по переселению граждан из аварийного жилищного  фонда на 2013-2017 годы (далее «План мероприятий») направлен на создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан.
2. Целями «Плана мероприятий» являются:
1) Обеспечение жильем граждан, проживающих в домах, подлежащих сносу в связи с высоким уровнем износа в процессе их эксплуатации;

2) улучшение качества условий проживания граждан в многоквартирных домах;

3) стимулирование строительного комплекса на территории городского округа Верхотурский.

3. Сроки реализации «Плана мероприятий» - 2013-2017 годы.

4. График переселения граждан из жилых помещений в многоквартирных домах, признанных до 1 января 2012 года аварийными и подлежащими сносу или реконструкции в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации, расположенных на территории городского округа Верхотурский представлен в Приложении № 1 к «Плану мероприятий».

График финансирования переселения граждан из жилых помещений в многоквартирных домах, признанных до 1 января 2012 года аварийными и подлежащими сносу или реконструкции в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации, расположенных на территории городского округа Верхотурский представлен в Приложении 2 к «Плану мероприятий».
5. План организационных мероприятий на территории городского округа Верхотурский изложен в Приложении 3.
1)         6. В качестве контрольных показателей успешной реализации «Плана мероприятий» определены следующие показатели:

2) увеличение  количества строительства жилых домов, в единицах:

Таблица 1

	год
	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год

	Значение целевого показателя
	0
	1
	0
	0
	0

    2) увеличение количества обеспеченных жильем граждан, в процентах:

Таблица 2

	год
	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год

	Значение целевого показателя
	0
	85,9
	14,1
	0
	0

   3) увеличение доли освободившихся земельных участков после сноса аварийных многоквартирных домов, в процентах:

Таблица 3

	год
	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год

	Значение целевого показателя
	0
	8
	3
	0
	0

Глава 2. РЕШЕНИЕ ЗАДАЧ, СВЯЗАННЫХ С ВЫПОЛНЕНИЕМ ПЛАНА МЕРОПРИЯТИЙ РАЗВИТИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХОТУРСКИЙ ПО ПЕРЕСЕЛЕНИЮ ГРАЖДАН ИЗ АВАРИЙНОГО ЖИЛИЩНОГО  ФОНДА
НА 2013-2017 ГОДЫ
В ходе выполнения плана мероприятий будут достигнуты следующие результаты:

1) обеспечение прозрачности и мотивированности принятия решений при формировании перечня аварийных многоквартирных домов с учетом соблюдения Жилищного кодекса Российской Федерации;

2) обеспечение высокой степени готовности собственников помещений в аварийных многоквартирных домах к принятию решений о переселении;
3) обеспечение переселения граждан из аварийных многоквартирных домов в предельно сжатые сроки для снижения издержек по содержанию этих домов;

4) обеспечение минимальных сроков включения в хозяйственный оборот земельных участков, освобождающихся после сноса аварийных многоквартирных домов;
5) ежегодный мониторинг  состояния жилищного фонда с последующим выявлением и признанием домов непригодными для проживания;
6) стимулирование строительного комплекса на территории городского округа Верхотурский.

Глава 3. ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ (ИНДИКАТОРЫ) РАЗВИТИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХОТУРСКИЙ ПО ПЕРЕСЕЛЕНИЮ ГРАЖДАН ИЗ АВАРИЙНОГО ЖИЛИЩНОГО  ФОНДА НА 2013-2017 ГОДЫ
С ростом эффективности развития сферы жилищно-коммунального хозяйства и повышением качества условий проживания граждан в многоквартирных домах к 2017 году будут достигнуты следующие целевые показатели (индикаторы):

Таблица 4
	№ п/п
	Наименование целевого показателя (индикатора)
	Единица измерения
	Значение целевого показателя (индикатора)

	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год

	1
	Расселяемая площадь аварийного фонда
	м.кв.
	0
	993,80
	222,70
	0
	0

	2
	Численность жителей планируемых к переселению
	человек
	0
	73
	12
	0
	0

	3
	Строительство многоквартирных жилых домов
	единиц
	0
	1
	0
	0
	0

Глава 4. МЕРЫ, ОБЕСПЕЧИВАЮЩИЕ ДОСТИЖЕНИЕ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ (ИНДИКАТОРОВ) РАЗВИТИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХОТУРСКИЙ ПО ПЕРЕСЕЛЕНИЮ ГРАЖДАН ИЗ АВАРИЙНОГО ЖИЛИЩНОГО  ФОНДА НА 2013-2017 ГОДЫ
Мерами, обеспечивающими достижение целевых показателей (индикаторов) развития городского округа Верхотурский по переселению граждан из аварийного жилищного  фонда на 2013-2017 годы, являются:

1) Формирование земельных участков, предназначенных для строительства многоквартирных в целях переселения граждан из аварийного жилищного фонда, и проведение государственного кадастрового учета таких земельных участков, а также обеспечение земельных участков объектами инженерной инфраструктуры;

2) Заключение за счет средств, указанных в части 6 статьи 16 Федерального закона от 21.07.2007 № 185-ФЗ (ред. от 24.11.2014) "О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства", муниципальных контрактов на приобретение жилых помещений, которые соответствуют условиям отнесения к жилью экономического класса, установленным федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативному правовому регулированию в сфере строительства, архитектуры, градостроительства, и построены на земельных участках, переданных Федеральным фондом содействия развитию жилищного строительства в безвозмездное срочное пользование или аренду для строительства жилья экономического класса, в том числе для их комплексного освоения в целях строительства такого жилья, либо для строительства в минимально требуемом объеме жилья экономического класса, в том числе для их комплексного освоения в целях строительства в минимально требуемом объеме жилья экономического класса и иного жилищного строительства, в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2008 года N 161-ФЗ "О содействии развитию жилищного строительства".

5